

Invitation til Decemberkonference 2006

# Frivilligt socialt arbejde Hvad er det værd?

Torsdag den 7. december 2006 i Odense



**Oplægsholdere:** lektor Henrik Gade Jensen fra Cepos, redaktør Benny Lihme fra Social Kritik, professor Søren Christensen og adjunkt Anders la Cour fra CBS, professor John Andersen og lektor Lars Hulgård fra RUC, centerleder Bjarne Ibsen fra Syddansk Universitet, direktør Vibe Klarup Voetmann fra Dannerhuset, konsulent Lise Bisballe, socialrådgiver og koordinator Rikke Posborg fra Kristeligt Studentersettlementet og stand up komiker **Sebastian Dorset** fra FBI.



**CENTER FOR FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE**  
info@frivillighed • www.frivillighed.dk

Center for frivilligt socialt arbejde har fornøjelsen at invitere nøglepersoner i frivillige sociale organisationer og andre med interesse for frivilligt socialt arbejde til Decemberkonference 2006.

Vi holder konferencen torsdag den 7. december 2006  
på Radisson SAS H. C. Andersen Hotel i Odense.

Temaet for dette års konference er: **Frivilligt socialt arbejde - hvad er det værd?**

Spørgsmålet om det frivillige arbejdes værdi er mere aktuelt end nogen sinde, og mange undersøgelser og projekter om den frivillige sektor, såvel som politiske initiativer, har dette som omdrejningspunkt. Blandt andet har de nyligt udgivne resultater fra Frivillighedsundersøgelsen givet os en vigtig viden om sektoren, og dermed et grundlag at diskutere værdien ud fra - hvad enten man så mener, at den er af symbolsk, demokratisk eller økonomisk karakter. På Center for frivilligt socialt arbejde er vi endvidere i gang med et projekt, der handler om at dokumentere og måle værdien af den frivillige sociale indsats, og endelig gør en række politiske initiativer værdidiskussionen aktuel - både overordnet med debatten om velfærdsreformen og mere konkret med socialministerens forespørgsel til en række organisationer om deres bud på fremtidens finansiering af det frivillige sociale arbejde.

#### **Debatarrangement**

Vi indleder Decemberkonference 2006 med et spændende debatarrangement - en værdidebat mellem to flittige debattører - **Henrik Gade Jensen** fra den liberalistiske tænketank **CEPOS** og **Benny Lihme**, som er redaktør på tidsskriftet **Social Kritik**. De to debattører vil blandt andet redegøre for det frivillige sociale arbejdes rolle i velfærdssamfundet og give deres bud på hvilken værdi og betydning, de hver især tillægger det frivillige sociale arbejde.

#### **Workshops**

Efter debatarrangementet vil vi i seks workshops sætte spot på forskellige elementer af værdidiskussionen. Her kan du få **viden** om forskellige måder at anskue og opgøre værdien af det frivillige sociale arbejde. Du får **mulighed for at diskutere** opfattelser af frivillighedens værdier for den enkelte, for de frivillige organisationer og for samfundet - og endelig vil du få **inspiration og erfaringer** fra frivillige organisationer, som er i gang med at forholde sig til værdien af eget arbejde. Som rosinen i pølseenden har vi inviteret stand-up komikeren **Sebastian Dorset**, der ved noget om alting og lidt om det meste. Læs mere i programmet og oversigten over workshops.

Vi glæder os til at se dig.

Venlig hilsen



Laust Kristensen  
Centerleder

## Program

- 9.00**        **Indskrivning og morgenkaffe**
- 10.00**        **Velkomst**  
ved centerleder Laust Kristensen, Center for frivilligt socialt arbejde
- 10.05**        **Frivilligt socialt arbejde: Hvad er det værd?**  
En "verbal boksekamp" mellem Henrik Gade Jensen, CEPOS og Benny Lihme, redaktør af Social Kritik
- 10.50**        **Pause**
- 11.00**        **Workshops - se vedlagte oversigt over workshops**
- 12.30**        **Frokost**
- 13.30**        **Workshops - se vedlagte oversigt over workshops**
- 15.00**        **Kaffepause**
- 15.15**        **Afslutning ved Sebastian Dorset** - dansk stand-ups bebrillede, kloge, rare og gennemsyrede morsomme mand. Med sit snurrige og surrelle syn på verden og sig selv er Sebastian en usædvanlig stand-up komiker, der stiller krav til sit publikum. Både emner og synsvinkler skifter, så Sebastian heller ikke altid selv helt er med. Men hvis man lytter kommer man på rundtur i en verden, der aldrig er kedelig.
- 16.00**        **Konferencen slutter.**

**Henrik Gade Jensen** er medlem af den liberalistiske tænketank CEPOS, magister i filosofi og ekstern lektor ved Københavns Universitet og har tidligere været ansat som pressesekretær i Kirkeministeriet.

**Benny Lihme** er forfatter, foredragsholder og redaktør af tidsskriftet Social Kritik og har i mange år beskæftiget sig med socialpædagogiske og socialpolitiske forhold.

# Praktiske oplysninger

## Tid

Torsdag den 7. december 2006, klokken 9.00-16.00.

## Sted

Radisson SAS H. C. Andersen Hotel, Claus Bergs Gade 7, 5000 Odense C  
Telefon: +45 66 14 78 00, [www.odense.radissonsas.com](http://www.odense.radissonsas.com)

## Arrangør

Center for frivilligt socialt arbejde, tlf: 66 14 60 61, fax: 66 14 20 17, e-mail: [info@frivillighed.dk](mailto:info@frivillighed.dk) -  
Se flere oplysninger på [www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk)

## Deltagere

Konferencen er for nøglepersoner i frivillige sociale organisationer, som arbejder med strategi, ledelse og udviklingsarbejde. Endvidere politikere, kommunale frivilligkonsulenter og ansatte i stat, amter og kommuner og andre, som samarbejder med frivillige sociale organisationer.

Der er plads til max. 250 deltagere. Modtager vi flere tilmeldinger, end der er plads til, forbeholder vi os ret til at foretage en fordeling, som tilgodeser, at flest mulige frivillige sociale organisationer kan deltage.

## Pris

Deltagerprisen er 700 kroner. Prisen inkluderer deltagelse i to workshops, morgenkaffe, frokost med en øl eller vand og eftermiddagskaffe.

## Flere oplysninger

Kontakt kursussekretær Susanne Hansen eller informationsmedarbejder Louise Rasmussen, Center for frivilligt socialt arbejde, tlf: 66 14 60 61 eller e-mail: [info@frivillighed.dk](mailto:info@frivillighed.dk)

## Frist for tilmelding

Sidste frist for tilmelding er **torsdag den 23. november 2006**.

Når du tilmelder dig, vil du efterfølgende modtage en bekræftelse fra os sammen med en kørselsvejledning. I bekræftelsen får du oplysninger om indbetaling af konferencegebyret. Når du har modtaget bekræftelsen fra os er din tilmelding bindende, dvs. at deltagergebyret skal betales.

Du kan tilmelde dig konferencen og deltagelse i workshops via vores hjemmeside: [www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk) eller sende / faxe vedlagte **grønne** tilmeldingskupon til Center for frivilligt socialt arbejde.



**CENTER FOR FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE**  
[info@frivillighed.dk](mailto:info@frivillighed.dk) • [www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk)

# Workshops om værdier

På Decemberkonferencen 2006 kan du vælge mellem seks workshops. Læs mere om indholdet af de enkelte workshops og om oplægsholderne neden for.

## Husk at tilmelde dig to workshops

Du kan tilmelde dig to workshops.

Brug den vedlagte grønne tilmeldingsblanket eller tilmeld dig via [www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk)

## 1. Hvem bestemmer, hvad vi er værd?

### *Oplæg af professor Søren Christensen, Copenhagen Business School*

Værdien af den frivillige sociale sektor er næsten umulig at give en klar og forståelig beskrivelse af. Ikke fordi der ikke er en værdi eller fordi værdien er specielt diffus eller svag. Årsagen til værdiens uhåndgribelighed er, at spørgsmålet er stillet forkert. I virkeligheden er det svære at finde ud af hvilken af mange forskellige typer værdier, der egentlig er den "rigtige"?

Værdien af den frivillige sociale sektor er forskellig alt efter hvilket perspektiv vi vælger at anvende og de mange forskellige opfattelser af – og interesser i – den frivillige sociale sektor hævder, at netop deres målestok for værdi er den korrekte, den vigtige eller den moralsk rigtige. Så hvem skal bestemme, hvad den frivillige sociale sektor er værd?

I denne workshop arbejder vi med at skabe overblik over de mange forskellige interesser der er i den frivillige sociale sektor, for på den måde at få indsigt i de forskellige værdier interesserne er baseret på. Endelig diskuterer vi gyldigheden af de forskellige måder at fastsætte værdien af den frivillige sociale sektor.

Workshoppen ledes af Søren Christensen, der er professor ved Institut for Organisation og Arbejdspsykologi, Copenhagen Business School (CBS) Søren har gennem flere år beskæftiget sig med ledelse og organisationsudvikling af frivillige organisationer og har sammen med Jan Molin skrevet klassikeren "I den gode sags tjeneste – frivillige organisationer i Danmark".

## 2. Værdier på spil

### *Oplæg af professor John Andersen, RUC, socialrådgiver og leder Rikke Posborg, Kristeligt Studentersettlementet og konsulent Morten Frederiksen, Center for frivilligt socialt arbejde*

Effekten af den sociale indsats, herunder også den sociale indsats, der finder sted i de frivillige sociale organisationer, er både i nationalt og internationalt perspektiv blevet genstand for stor opmærksomhed.

Denne opmærksomhed retter sig både mod at forstå sammenhængen mellem indsats og virkning i socialt arbejde, men også mod at vurdere hvilke metoder, der bedst fører mod det ønskede mål. Men hvordan opgør og dokumenterer vi værdien af det arbejde, der udføres i frivillige sociale organisationer? Hvad er det man skal tilgodese, når man opgør værdien og hvordan vurderer man sig ad med at formidle den?

I denne workshop kigger vi på sammenhængen mellem forskellige opfattelser af frivillighedens værdi og anvendelsen af forskellige måle- og formidlingsstrategier teoretisk såvel som praktisk.

Workshoppen giver således indblik i, hvordan frivillige organisationer kan arbejde med dokumentation af frivilligt socialt arbejde.

Workshoppen ledes af John Andersen, Rikke Posborg og Morten Posborg. John Andersen er sociolog og professor på Institut for Sociologi ved Roskilde Universitetscenter. Rikke Posborg er leder af Center for Frivilligt Socialt Arbejde og souschef i Settlementet. Morten Posborg er leder af Center for Frivilligt Socialt Arbejde og projektleder på centret.

### 3. Ledelsesudfordringer

#### Oplæg af Morten Posborg

I

D. 10.00  
Vit. 10.15  
for Fr. 10.30  
de kvir. 10.45

### 4. Professionsudfordringer

#### Oplæg af Morten Posborg

Gennem de senere år har der været stigende omfang af udfordringer omkring de styrings- og professionsudfordringer.

Workshoppen vil skitsere udfordringerne og diskutere dem i en debat herom, der vil være uafhængighed, når den skal tegne markedet samtidig med at den skal sikre kvaliteten.

Workshoppen ledes af Anders Andersen, der er professor i Sociologi, Politik og Filosofi på Copenhagen University. Morten Posborg er leder af Center for Frivilligt Socialt Arbejde og souschef i Settlementet. Morten Posborg har erfaring med praksisdilemmaer i organisationer.

## Viden for dig

Har du brug for information og viden om frivilligt socialt arbejde, har Center for frivilligt socialt arbejde flere tilbud og aktiviteter, du kan benytte dig af.

### Nyt fra frivillighed.dk

Modtager du nyhedsbrevet Nyt fra frivillighed.dk? Hvis ikke, så skynd dig ind på [www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk) – klik på 'Nyheder' og tilmeld dig. Så får du automatisk nyt om aktiviteter, tilbud, kurser og konferencer for frivillige og frivillige sociale organisationer. Nyhedsbrevet udkommer 8-10 gange om året som e-mail. Hvad venter du på - det er ganske gratis!

### Frivillig – magasinet om frivilligt socialt arbejde

Frivillig er Center for frivilligt socialt arbejdes magasin om frivilligt socialt arbejde. Her bringer vi artikler om udviklingstendenser i det frivillige sociale arbejde, vi formidler information og viden, markerer synspunkter og holdninger – og skaber plads til andre. Vi fortæller også om de mange tilbud og muligheder for rådgivning og konsulentbistand, uddannelser, kurser og temadage som du kan få på Center for frivilligt socialt arbejde. Frivillig udkommer fem gange om året. Et årsabonnement koster kun 150 kroner. Bestil et prøveeksemplar på [info@frivillighed.dk](mailto:info@frivillighed.dk)

### Litteratur om frivilligt socialt arbejde

Center for frivilligt socialt arbejde udgiver bøger, rapporter, pjecer, spil og andre materialer om frivilligt socialt arbejde. En lang række kan hentes gratis på vores hjemmeside – mens andre skal bestilles. Find spændende litteratur om værdier i det frivillige sociale arbejde under 'Publikationer' på [www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk)

### Find frem til frivillige organisationer i Social Vejviser

Social Vejviser viser vej til frivilligt socialt arbejde i Danmark. Her finder du oplysninger om frivillige foreninger og organisationer på social- og sundhedsområdet. Brug Social Vejviser på [www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk)

### Rådgivning om frivilligt arbejde

Som frivillig, bestyrelsesmedlem eller ansat medarbejder i en frivillig social organisation kan man ofte have brug for råd, vejledning, sparring og inspiration til sit frivillige arbejde. Du kan også ringe til os på tlf: 66 14 60 61 og få et godt råd. Telefonen er åben på torsdag 9-15 og fredag 9-14.

## Center for frivilligt socialt arbejde

Center for frivilligt socialt arbejde er et landsdækkende videns- og kompetencecenter, der blev oprettet i 1992 med det formål at støtte og udvikle det frivillige sociale arbejde i Danmark.

På Centret arbejder vi for dette formål ved at hjælpe frivillige organisationer med at udvikle rammer for frivilligt socialt arbejde, støtte frivillige og fremmer udvikling og læring.

Vi arbejder også med at udvikle samarbejde mellem frivillige og offentlige myndigheder og private virksomheder. Og endelig arbejder vi på at styrke samarbejdet mellem frivillige og professionelle.

## Tilmelding til Decemberkonferencen 2006

Du kan tilmelde dig via vores hjemmeside:

[www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk) eller bruge denne tilmeldingsblanket.

Send eller fax tilmeldingsblanketten

– senest mandag den 23. november 2006 til:

Undertegnede tilmelder sig Decembekonferencen 2006  
torsdag den 7. december 2006. NB! Tilmelding er bindende.

Center for frivilligt socialt arbejde  
Pantheonsgade 5, 3.sal  
Postboks 1122  
5100 Odense C  
Fax: 66 14 20 17

*Skriv venligst tydeligt – evt. på maskine eller med blokbogstaver!*

### Tilmelding til konferencen

Navn:	
Adresse:	
Postnr. + By:	
Forening, organisation, kommune, firma eller lignende:	
Telefon:	
E-mail:	
EAN-nummer:	
Andre bemærkninger (teleslynge, kørestol, diabetiker, vegetar...)	
Ønsker du at modtage elektroniske nyheder fra Center for frivilligt socialt arbejde?	<input type="checkbox"/> ja tak – min e-mailadresse er:

### Tilmelding til workshop

1	Hvem bestemmer, hvad vi er værd?	4	Professionaliseringsdilemmaer – hvilke veje kan organisationerne gå? Med Anders la Cour
2	Værdier på spil Med John Andersen & Rikke Posborg	5	Er der social kapital i det frivillige sociale arbejde? Med Bjarne Ibsen
3	Ledelsesudfordringen – at bygge bro med sit lederskab Med Vibe Klarup Voetmann	6	Social entreprenørskab og socialøkonomi som arena for det frivillige sociale arbejde Med Lars Hulgård og Lise Bisballe

Du kan tilmelde dig to workshop. Den ene afvikles om formiddagen – den anden efter frokost. Sæt X ud for de to workshop du ønsker at deltage i. Brug denne tilmeldingsblanket eller tilmeld dig via [www.frivillighed.dk](http://www.frivillighed.dk)

